

Protokół nr XLI/10

z XLI sesji Rady Gminy Ciepłowody odbytej w dniu 31 maja 2010 w Sali nr 12 przy Pl. Mickiewicza 2 w Ciepłowodach.

Przewodniczący Rady otworzył XLI sesję Rady Gminy Ciepłowody, na podstawie listy obecności stwierdził prawomocność obrad, na ustawową ilość 15 radnych, w sesji uczestniczy 14 radnych, listy obecności stanowią załącznik do protokołu.

Do przesłanego porządku obrad, uwag nie zgłoszono, program posiedzenia został przyjęty jednogłośnie.

Ad. 2

Do protokołu z ostatniej sesji, uwag nie wniesiono, protokół został przyjęty przy 13 głosach za, 1 głosie wstrzymującym.

Ad. 3

Informację z pracy urzędu między sesjami przedstawił P. Wójt

- podjęto zarządzenia wg rejestru prowadzonego w sekretariacie urzędu.
 - informacja nt. spotkania z P. Ślusarczykiem w sprawie pisma jakie wystosowali mieszkańcy Koźmic do Gminy Niemcza odnośnie planu dla terenu górniczego złoża Koźmice. Uzyskano informację, że do takiego planu Gmina Niemcza nie przystąpiła, jak będzie taki zamiar to o tym się dowiedzą, co wynika z procedury.
 - informacja nt. zatwierdzenia arkuszy organizacyjnych po poprawce, która polegała na połączeniu klas IV SP i I Gimnazjum . Jest to spowodowane drastycznie malejącą ilością dzieci, problemem finansowym. Odbyło się w tej kwestii spotkanie z rodzicami w szkole. Dyrekcja sama zaproponowała takie rozwiązanie w przypadku jednej klasy . Jeśli by to miało być akceptowane to liczne klasy należałoby podzielić, co jest niestosowne. Jest też propozycja zwiększenia o 1 oddział przedszkolny z uwagi na zwiększenie zapisów dzieci przedszkolnych, co będzie monitorowane, bo zapisy wcale nie znaczą uczestnictwo.
 - w ramach realizacji programu z Borohradkiem uczestniczyła delegacja dzieci i przedstawicieli Gminy w Czechach z okazji Dnia Dziecka.. Wyjazd był bardzo udany.
 - konkurs na stanowisko Dyrektora ZSS w Ciepłowodach, Wyłoniono w wyniku głosowania na to stanowisko Panią Beatę Lis.
 - goszczono z racji zawodów pożarniczych w Stolcu Starostę z Czech jako obserwatora, jest obietnica, że w przyszłym roku drużyna od nich wystąpi jako uczestnicy zawodów. Rewizyta odbyła się też w ramach programu.
 - podpisano w Urzędzie Marszałkowskim 2 umowy na remont świetlicy w Wilamowicach i remont GOKiP.-, dodatkowo złożono 2 wnioski dla Dobrzenic i Kobylej Głowy, planowane spotkanie z mieszkańcami Piotrowic odnośnie decyzji co do remontu świetlicy patrząc na niewielkie środki jakie na to mają i stan techniczny. W tym roku patrząc i ewentualnie dokładając ze środków budżetu, po akceptacji sołtysa i mieszkańców, ograniczono by remont tylko do dachu co jest najważniejsze dla tego obiektu. Pozostałe należy się zastanowić, bo są to bardzo duże pieniądze i duży wkład w kosztach partycypacji środków własnych
 - odbył się przetarg na boisko w ramach „Orlik, moje boisko 2012”, który unieważniono, ponieważ złożone oferty były powyżej kwoty zaplanowanej w budżecie na ten cel.
- Ograniczony zostanie zakres robót z uwagi na środki, których nie ma.
Z wznowionego postępowania przetargowego wyłączone zostaną elementy takie jak:
zostanie dopuszczone czarne wypełnienie trawy, ogrodzenie terenu, bieżnia
Ogłoszony zostanie nowy przetarg, zadanie ma być wykonane do jesieni, w ramach wniosku jaki został złożony na to zadanie.

P. Szuwarowska- zapytała o skutki dla nauczycieli jakie powstaną wskutek łączenia klas.,

P. Wójt- zmniejszenie godzin, mogą być niepełne etaty, mniejsza ilość godzin ponadwymiarowych.

P. Szuwarowska- zapytała czy brano pod uwagę to, że dzieci posiadają orzeczenia z Poradni, i tych dzieci powinno być mniej w klasach.

P. Wójt- nie ma informacji od p. Dyrektora, że taki przypadek dotyczy tych klas.

Radny Stelmach- w wyniku połączenia klas zaszła sytuacja wypowiedzenia umów, niepełne etaty, zwolnienia.

Odnosnie ilości dzieci, jest wiele takich dzieci badanych przez Poradnię. Wielu rodziców jest też takich, którzy nie wyrazili zgody na badania.

Trudno się pracuje w klasie. Zmniejsza się efektywność w klasach z dziećmi, które posiadają takie orzeczenie, z problemem niżu demograficznego i pozyskaniem dzieci z innych terenów borykają się wszystkie gminy

P. Wójt- brano to pod uwagę. To nagminnie zaczęło rosnąć, fachowcy się wypowiadają, że nie do końca takie orzeczenie jest słuszne, w określonej pozycji stawia się dziecko i nauczyciela. Im więcej o tym mówimy, staramy się o tym przekonać wszystkich, że tych dzieci jest coraz więcej i coraz większą krzywdę robimy dzieciom, skazujemy ich na brak sukcesu, bo są po orzeczeniach, nie nadają się do normalnej nauki, start ich już jest na przegranej pozycji. Myśli, że to też jest trudne dla nauczycieli, bo to orzeczenie przyzwala na to, że nie do końca traktujemy te dzieci jak pozostałe, bo w stosunku do nich są mniejsze wymagania i skutek jest taki jaki jest. Jeśli te dzieci się tak będzie traktować, to one na starcie mają określoną pozycję do nie pozazdrosczenia, bo one wychodzą z taką wiedzą, która ogranicza ich w kolejnych etapach rozwoju. Potrzebna jest głęboka analiza tego. Problem leży nie w klasach małowlicznych, wie z doświadczenia, że taka klasa to nie koniecznie jest tak, że są to idealne warunki i do tych dzieci można dotrzeć, problem leży zupełnie gdzie indziej

Wymogi stawiane przez dzieci są coraz większe co stanowi problem dla niektórych nauczycieli ucząc dzieci zdolne niż te, które mają orzeczenia.

W 2002 roku było ponad 400 dzieci, w tym mamy ponad 200 dzieci. A nic się nie zmienia, pozostałe rzeczy są te same. Dzieci jest coraz mniej skąd się bierze wielkość subwencji Oprócz dowozu i funkcjonowania Przedszkola do zespołu dopłacamy 1,5 mln. zł., gdzie w 2000 roku z pieniędzy subwencji oświatowej były pieniądze na utrzymanie oświaty plus poważne pieniądze miała P. dyrektor do własnej dyspozycji. Z tych pieniędzy utrzymywano przedszkole i te pieniądze starczały na dowóz dzieci. Staramy się racjonalizować wydatki, bo takiego stanu rzeczy nie można akceptować. Duża rola jest szkoły, rodziców, stowarzyszenia aby tą sytuację zmieniać i pozyskiwać

W mieście dzieci mają możliwość wyboru szkoły, co jest konkurencyjne, u nas jest to trudne, problem z pozyskaniem większej ilości dzieci. Atutem szkoły są idealne warunki, trzeba dążyć przynajmniej do zahamowania tego zjawiska, bo to jest być albo nie być całej szkoły. Podobnie mówił 7 lat temu, co niektórzy ignorowali i mówili o jakimś nieporozumieniu. Nie wszystkie argumenty rodziców są do zaakceptowania, bo skoro rodzic używa argumentu takiego, że jak połączymy klasy to jego dziecko będzie się źle czuło bo będą obcy uczniowie w jego towarzystwie. Jak by tak wszyscy rozumowali to nikt nie posłał by dziecka do szkoły średniej, bo opuszcza Ciepłowody a tam ma 99% obcej klasy. Wszyscy po trosze powinni rzecz rozważyć dla dobra tych, którzy są zainteresowani a tym bardziej dla dzieci, bo to daje określone możliwości szkole, mając na myśli finanse. Nie chodzi o to aby te pieniądze zabrać z budżetu ale mniejsza ilość realizacji godzin pozwoli na pojawienie się pieniędzy, co da możliwość zrobienia czegoś aby pozyskać dzieci spoza gminy. Skoro ma się dodatkowo pojawić 19 i 20 godzina do realizacji przez nauczyciela daje to możliwość zajęcia się tymi dziećmi z orzeczeniami. co może być wyjściem z problemu.

Trudno się zgodzić na to aby to utrzymywać tylko dlatego aby nie były naruszone kadry.

Radny Stelmach- to, że dzieci jest mało, to w stosunku do dzieci z orzeczeniami są niższe wymagania, mają duże braki wiedzy, mają przyzwolenie na brak respektowania poleceń. Odsetek tych dzieci wzrasta, jakieś zmiany w przepisach w tym zakresie muszą być. W przypadku uczniów w Gimnazjum dochodzi dodatkowo trudny okres dojrzewania, problemem powinien się ktoś zająć i dać inne rozwiązania.

Ad. 4

Brak

Ad. 5

P. Celewicz- przedstawił projekt uchwały w sprawie ustalenia wysokości stawek opłat za zajęcie pasa drogowego na cele niezwiązane z budową, przebudową, remontem, utrzymaniem i ochroną dróg, dla których zarządcą jest Gmina Ciepłowody

Przew. Rady- Komisje na wspólnym posiedzeniu pozytywnie zaopiniowały projekt powyższej uchwały łącznie z wniesioną autopoprawką.

Projekt uchwały stanowi załącznik do protokołu.

Uchwała nr 212/XLI/10 w sprawie ustalenia wysokości stawek opłat za zajęcie pasa drogowego na cele niezwiązane z budową, przebudową, remontem, utrzymaniem i ochroną dróg, dla których zarządcą jest gmina Ciepłowody została podjęta przy 12 głosach za, 2 głosach wstrzymujących.

Ad. 6

Przew. Rady- przedstawił stanowisko wspólnego posiedzenia Komisji, które pozytywnie zaopiniowały projekt uchwały w sprawie przedłużenia czasu obowiązywania taryf za zbiorowe zaopatrzenie w wodę i zbiorowe odprowadzanie ścieków.

Radny Stelmach- wynikły różnice w poborze wody, wypracowano dochody dlatego może można by było obniżyć stawkę wody, wzrósł pobór wody stąd wniosek KGiB o zrobienie analizy stawki wody i wyjść z odpowiednią propozycją. Jest propozycja złożona do Wójta o podtrzymanie stawki, która jest dosyć wysoka, stąd nie wie czy będzie za taką stawką głosował. Wypracowany dochód i tak powinien być przekazywany do budżetu gminy i dopiero można to przekazać na jakiś cel.

P. Wichrowicz- jeśli chodzi o tą różnicę nie była brana pod uwagę dotacja do koparki, dodatkowo pozostałe usługi, ponadto z jego budżetu przekazano środki dofinansowując zakup koparki, szkolenia.

Radny Stelmach- sprawozdanie było przedkładane 16 maja, a wniosek, który poszedł do p. Wójta był 6 maja, a księgowość zamyka się rokiem ubiegłym, to rozbieżności, albo bałagan, coś jest nie tak.

P. Wichrowicz- wyjaśnił, że poprzednia księgowość zaksięgowwała to na innych kontach i nie można było tego wykryć na koniec roku.

Przew. Rady- poprosił P. Skarbnik o wyjaśnienie kwestii o których mówił radny Stelmach.

P. Wichrowicz- będą zwodociągowanie 3 miejscowości, nie wie jakie koszty uzdatniania wody, jakie będą dochody, dochód z kanalizacji Piotrowice, Baldwinowice, dodatkowe usługi, bierze to wszystko pod uwagę.

Przew. rady- dochód z koparki też rozwiązał problem natury finansowej i organizacyjnie jest łatwiej, bo można korzystać z koparki w każdej chwili i wszędzie.

Radny Stelmach- wniosek był przeanalizowany przez Wójta, mimo, że Rada nie przyjmie tego projektu to stawki przejdą zatwierdzone przez Wójta i będą obowiązywały. Zapytał czy P. Wójt to sprawdzał i analizował.

P. Skarbnik- odniosła się do wypowiedzi radnego Stelmacha odnośnie wypracowanych dochodów ponad plan przekazywanych do budżetu. W planie zakładu przychody i koszta się równoważą, tam nie ma dochodów obrotowych. Podsumowując dodała, że z rozliczenia, i sprawozdań nie wynikają nadwyżki, które zakład powinien przekazać do budżetu gminy.

Radny Stelmach- propozycja aby się zakład rozliczał z końcem roku kalendarzowego. Prosi również o ściągnięcie zaległości od odbiorców w wys. ponad 43 tys. zł.

Radny Sulima- w sprawozdaniu jakie radni otrzymali wykazano zysk 23 tys. zł.

P. Skarbnik- wspomniała, że mówiła o sprawozdaniu finansowym jakie zakład składa do niej za 2009 r.

P. Wichrowicz- wyszczególnił na co wydano środki, na zakup koparki, komputera, kosiarki

P. Skarbnik- P. Kierownik wyszczególnił na co wydatkował te środki wykazane jako zysk.

Jak spojrzymy na sprawozdanie finansowe, to tam nie ma tego zysku.

Radny Sulima- taki zysk powinien iść do budżetu gminy i dopiero przekazać można na ZWiK.

Więcej pytań i uwag nie zgłoszono.

Uchwała nr 213/XLI/10 w sprawie przedłużenia czasu obowiązywania taryf za zbiorowe zaopatrzenie w wodę i zbiorowe odprowadzanie ścieków została podjęta przy 11 głosach za, 3 głosach przeciw.

Przerwa

Ad. 7

Przew. Rady- przedstawił opinię wspólnego posiedzenia Komisji Rady, które pozytywnie zaopiniowało projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie gminy Ciepłowody na 2010 r. łącznie z wniesioną autopoprawką P. Wójta.

Radni otrzymali nowy projekt uchwały.

P. Skarbnik- przedstawiła projekt powyższej uchwały.

Radny Stelmach- odniósł się do zmian, podkreślając, że nazewnictwo drogi Osiedle zostało niefortunnie nadane.

Na spotkaniu była propozycja zrobienia tej drogi na szer. 3 m. proponuje jak się uda zrobić na 3,5 m, ponadto droga przy której mieszka też wymaga utwardzenia., bo są duże koleiny. Jest tam duży spadek terenu, prosi o wyprowadzenie stosunków wodnych tak, aby woda nie odpływała na ul. Dobrzenicką.

Wspomniał o Nadzorze Budowlanym, który nakazał ustawienie znaku ograniczającego prędkość do 20 km/h. O remont tej drogi przez ileś lat upominają się mieszkańcy dlatego prosi aby tą uchwałę przyjąć.

P. Celewicz- wyjaśnił, że rozpisano już zapytanie ofertowe posługując się kosztorysem, który zrobił P. Stelmaszek, jezdnia ma 3,5 m chcą poszerzyć do 5 m.. Być może zrobią też tą drogę w dół od ul. Osiedle. Do 2 tygodni powinni być już zorientowani co do kosztów.

Z uwagi na wyboje dostali decyzję z Nadzoru Budowlanego ograniczającą prędkość do 20 km/h

Aby taki znak ustawić, trzeba zlecić zmianę organizacji ruchu, zatwierdzić przez Policję i Wydział Komunikacji. Przewidywany koszt to około 3 tys. zł.

P. Wójt- zorganizowano spotkanie wskutek sugestii mieszkanki, zastanowiono się nad zmianą przystosowania tej drogi. Wybrano rozwiązanie pośrednie, mając w perspektywie zamiar zrobienia tam kanalizacji. Takie potraktowanie jak ul. Osiedle wymagają też inne drogi gminne. Chodzi o to aby poprawić sytuację.

Wspomożenie 10 tys. zł. dla Gminy Wilków, która ucierpiała wskutek powodzi. Sytuacja jest dramatyczna. Chcemy tą gminę wspomóc, bo praktycznie cała jest zalana, jest typowo rolniczą gminą. W okresie żniw planowana jest akcja zorganizowania datków dla mieszkańców tej gminy w postaci zboża.

Pytań i uwag nie zgłoszono.

Uchwała nr 214/XLI/10 w sprawie zmian w budżecie gminy Ciepłowody na 2010 r. została podjęta jednogłośnie.

Ad 8

Sprawozdanie z działalności Gminnej Biblioteki Publicznej w Ciepłowodach przedstawiła p. kierownik Irena Skoczyła.

Przew. Rady- odniósł się do sprawozdania , podkreślając, że jest to ciężka praca, efekty są widoczne zasługiwały by na ocenę pozytywną. Przedłożenie sprawozdania wiąże się jeszcze z jedną kwestią o czym mówi odpowiedni artykuł ustawy o samorządzie gminnym, mówiący o tym, że organem właściwym do uhonorowania pracownika w formie nagrody jest p. wójt, jednak taki wniosek złożyć musi Rada. Poprosił o skomentowanie złożonej informacji z działalności biblioteki. Podkreślił, że jest pod wrażeniem działalności biblioteki, zaproponował przygotowanie wniosku o nagrodę na następną sesję, co zyskało akceptację Rady.

Radna Kupczak- uznania za organizację konkursów plastycznych i sposobu prowadzenia ich. P. Sekretarz- należy podkreślić, że zadania realizuje P. Skoczyła jednoosobowo, jedynie z pomocą stażystów. Jest to duży wkład pracy P. Dyrektora.

P. Szuwarowska- na podkreślenie zasługuje fakt, że P. Kazia dużo pracuje w okresie ferii zimowych i letnich, organizując zajęcia dla dzieci. Jaj wkład pracy jest bardzo duży.

Ad. 9 brak

Ad 10

Przew. rady- odczytał postanowienie Prokuratury Rejonowej w Ząbkowicach o umorzeniu dochodzenia w sprawie pomówienia pracowników Urzędu Gminy w Ciepłowodach w tym Wójta Gminy Jana Bajtka w pismach skierowanych przez Kazimierę Kocoń do Wojewody Dolnośląskiego.

Pismo Powiatowego Urzędu pracy informujące nt. zatrudnienia w miesiącu kwietniu 2010 r. Pismo Rady Powiatu Ząbkowice Śl. informujące o XLII sesji rady powiatu.

Uchwała Senatu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 19 listopada 2009 r. o ogłoszeniu roku 2010 Rokiem Demokracji Lokalnej

Pismo od senatora Stanisława Jurcewicza z gratulacjami i podziękowaniami za propagowanie idei samorządności.

Pismo parafii Niepokalanego Poczęcia NMP w Ciepłowodach nt możliwości finansowej przy wykonaniu prac odwodnienia.

Procedura potrwa dłużej, oczekuje propozycji na następną sesję.

Pismo Pana Radomira Fijałkowskiego w sprawie licznych i powtarzających się zniewag i pomówień wypowiedzianych przez P. Wójta podczas posiedzeń komisji i sesji Rady Gminy. Podał pod rozwagę w/w pismo.

Radny Krawczyk – zapytał czy są prowadzone jakieś postępowania wobec Gminy czy Wójta. Przew. Rady- nic mu na ten temat nie wiadomo.

Radny Stelmach- odnośnie pomocy na rzecz kościoła , to nie wie o jaką skalę środków chodzi. Znalezione środki trzeba wskazać skąd. Jest to bardzo ważna sprawa, przeanalizuje sprawę z P. Skarbnik, rozpozna o jaką wysokość środków chodzi, zadecyduje większość.

Radny Sulima- z tego co pamięta to kwota dotacji ma wynosić 70 tys. zł, kosztorys opiewa na kwotę 140, 150 tys. zł., poinformował w kwestii technologii prac.

P. Wójt- jak podejmiemy temat, to trzeba przeprowadzić całą procedurę, wskazać w budżecie środki, opracować uchwałę, regulamin, przeprowadzić konkurs. Do września nie ma szans na przejście procedury.

Radny Sulima- może być inna forma pomocy.

P. Wójt- nie ma znaczenia forma pomocy, jeśli przekazujemy środki procedura obowiązuje taka sama.

P. Szuwarowska- nawiązała do pisma P. Fijałkowskiego. Należałoby to już raz powyjaśnić aby to się zakończyło. Te pisma od pana Radka wpływają bardzo często. Odnośnie wody to

nie rozumie czy to P. Wójt wypompuwał. Uważa, że Rada i P. Wójt powinni wyjaśnić sprawę do końca aby nie wracała na obrady.

Przew. Rady- każda ze stron ma prawo do wypowiedzi, wypowiedź P. Wójta, to nie było oskarżenie P. Fijałkowskiego, ta wypowiedź w stosunku do Pana Radomira była w innym kontekście, co jest odnotowane w protokole. P. Radek napisał pismo, które przedstawił Radzie.

& 212 wskazuje na stanowisko jak postępować w takim przypadku jak ktoś czuje się pokrzywdzony.

Każdemu przysługuje prawo prywatnie skargowe.

P. Kozyra- uznał właściwy tok postępowania, zapoznał radnych z pismem, jest to sprawa prywatnie skargowa, nie widzi powodów aby się Rada tym zajmowała.

Należy jedynie zachować termin udzielenia odpowiedzi - 1 miesiąca.

Przypomniał, że w przypadku umorzenia postępowania można złożyć zażalenie, Sąd zbada sprawę.

P. Kozyra- poinformował, że na remont drogi w Brochocinie podpisana została umowa, odnośnie remontów dróg, które nie są robione, ponieważ pogoda temu nie sprzyja.

Radna Markowska- przypomniała sprawę swojego wniosku z ostatniej sesji odnośnie pieniędzy jakie zostały zapłacone Kierownikowi OPS. Z jej wiedzy i wyroku wynika, że zawinił Wójt. Wniosek jej był taki aby P. Wójt zwrócił te pieniądze do kasy Gminy. Dzisiaj powtórzyła by ten wniosek ale ze względu na to, że artykuł, który się ukazał w Echo Tygodnia, rozmawiając z p. Wójtem, nie zdawała sobie sprawy z tego, że P. Wójt tak się do niej odzywa, dopiero po przeczytaniu tego artykułu to do niej dotarło. Miała wiele telefonów w tej sprawie, ludzie ją zaczepiali, aby tego nie darować, zgłosić sprawę do Sądu, do Prokuratury, Zapytała czy w okresie swojej 20 letniej pracy głosowała przeciwko ludziom. Tego wniosku nie wycofuje, jak najbardziej będzie, tylko musi się do tego przygotować, bo miała kłopoty ze zdrowiem, nie czytała ostatniego protokołu. Zapewniła, że ten wniosek będzie. Zadzwoiła do gazety „Echo Tygodnia” mówiąc, że nie odstąpiła od tego wniosku, że będzie na sesji ale z uwagi na to, że nie jest przygotowana, to wniosku tego dzisiaj nie będzie. P. Wójt- aby być konsekwentnym, to powinna Pani złożyć taki sam wniosek wtedy, kiedy szkoła zapłaciła odszkodowanie za to, że dziecko uległo wypadkowi i Sąd uznał przyczyny, które spowodowały skutek chorobowy, bo ktoś kto odpowiada za takie rzeczy też powinien za to zapłacić. Tutaj ciągle chodzi o to, że Pani dba o interes i pieniądze publiczne .

Radna Markowska- poprosiła aby porozmawiać o tym na następnej sesji.

P. Wójt- przypomniał też rzecz, która tyczyła Wilamowic, wtedy Pani też nie wystąpiła o to aby obciążyć mieszkańca, sołtysa, ma głosy o konkretnej osobie od mieszkańców, wtedy kiedy ktoś włączył piec akumulacyjny na świetlicy i naciągnął kilka tysięcy za energię bo ktoś zapomniał go wyłączyć. Wtedy była wielka pielgrzymka po Urzędzie i prośba aby te pieniądze zapłacić a nie obciążać tego, który jest winien temu. Tak też się stało. Prośba do radnej Markowskiej jeśli konsekwentnie to do bólu i do końca. Jeśli wszyscy to wszyscy.

Radny Stelmach- zapytał czy poszło pismo odnośnie remontu dziur w nawierzchniach dróg do Zarządu Dróg.

Przew. rady- wyjaśnił, że pismo takie poszło.

W związku z wyczerpaniem porządku obrad, Przewodniczący rady zamknął XLI sesję Rady Gminy Ciepłowody o godz. 16¹⁵.

Protokolowała
Jadwiga Bartusiak

Przewodniczył
Przewodniczący Rady Gminy
Władysław Gluza